
14 DIÁRIO OFICIAL Nº 33236 Sexta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2016

R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 12.08.2016, os efeitos na Portaria 
Coletiva nº 1193 de 14/11/2012, publicada no DOE nº 32.281 
de 19/11/2012, que cedeu para a PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SANTARÉM/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, a servidora 
TELMA ODANI BARBOSA, matrícula n° 5900738/1, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 9º CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE - SANTARÉM.
PORTARIA N° 1086 DE 14 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, 
incisos II e V da Constituição Estadual, e considerando o teor do 
Processo de nº 2016/283212.
R E S O L V E:
DESIGNAR, SEM ÔNUS para a administração pública, o servidor 
JORGE EYMAR DE MATOS SILVA, matrícula nº 94579/1, lotado no 
9º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - SANTARÉM, para responder 
pelo Cargo Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE ENDEMIAS 
DE CENTRO REGIONAL/DAS-3, no período de 01.08.2016 a 
29.09.2016, em substituição ao titular FREDSON LUIZ OLIVEIRA 
COSTA, matrícula nº 5897272/1, que se encontra em gozo de 
Licença Prêmio.
PORTARIA N° 1088 DE 17 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2016/393630.
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01.11.2016, os efeitos da Portaria nº 
331 de 18/02/2011, publicada no DOE nº 31.867 de 03/03/2011, 
que cedeu para a FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA 
E HEMATOLOGIA DO PARÁ, o servidor AMAURY DA 
SILVA MARTINS, matrícula n° 725102/1, cargo AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lotado no DEPARTAMENTO DE CONTROLE DE 
ENDEMIAS.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
17.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

Protocolo: 121187
PORTARIA N° 1090 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do Processo nº 2016/412799.
R E S O L V E: 
I-CESSAR, os efeitos da Portaria n° 786 de 24/06/2010, publicada 
no DOE nº 31.708 de 14/07/2010, que designou a servidora 
ANA MARIA DE FRANÇA SANTOS, matrícula n° 5326621/1, cargo 
TÉCNICO DE ENFERMAGEM, lotada no 4º CENTRO REGIONAL 
DE SAÚDE - CAPANEMA, para exercer a Função Gratifi cada de 
CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA 
DE CENTRO REGIONAL DE SAÚDE, padrão FG-4.
II-DESIGNAR, a servidora MARIA KAREM DOS SANTOS 
FERNANDES, matricula nº 57211829/2, cargo ADMINISTRADOR, 
lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE PESSOAL 
DA DIVISÃO ADMINISTRATIVA DE CENTRO REGIONAL DE 
SAÚDE, padrão FG-4.
PORTARIA N° 1091 DE 18 DE OUTUBRO DE 2016
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto s/nº de 23 
de Abril de 2015, publicado do DOE n° 32.873/27.04.2015, e 
considerando o teor do Processo nº 2016/412799.
R E S O L V E: 
DESIGNAR, a servidora ANA MARIA DE FRANÇA SANTOS, 
matrícula n° 5326621/1, cargo TÉCNICO DE ENFERMAGEM, 
lotada no 4º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE - CAPANEMA, para 
exercer a Função Gratifi cada de CHEFE DA SEÇÃO DE SERVIÇOS 
GERAIS, padrão FG-4.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM 
18.10.2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

Protocolo: 121236

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 034/
SESPA/2016
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO 
DE INSTRUMENTAL CIRÚRGICO PARA ATENDER NECESSIDADES 
DAS EAS/SESPA, POR UM PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES.
FIRMAS VENCEDORAS:
1. BIOMARKET COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº 329.698/0001-81, foi a vencedora dos itens 04, 
05, 07, 12, 18, 26, 28, 36, 43, 44, 46, 47, 48, 55, 59, 60, 61, 62, 
63, 64, 65, 66, 67, 68, 69, 70, 71 e 72, pelo critério de menor 

preço, no valor de R$ 5.458.825,80 (cinco milhões, quatrocentos 
e cinqüenta e oito mil, oitocentos e vinte e cinco reais e oitenta 
centavos).
2. F CARDOSO E CIA LTDA, CNPJ Nº 949.905/0001-63, 
foi a vencedora dos itens 06, 11, 15, 16, 20, 21, 22, 24, 27, 30, 
31, 34, 35, 38, 40, 42, 49, 50, 51, 52 e 56, pelo critério de menor 
preço, no valor de R$ 4.120.337,60 (quatro milhões, cento e 
vinte mil, trezentos e trinta e sete reais e sessenta centavos).
3. COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ 
Nº 049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens 14, 17, 19, 23, 
25, 29, 32, 33, 37, 39, 41, 45, 53, 54, 57 e 58, pelo critério 
de menor preço, no valor de R$ 3.673.410,00 (três milhões, 
seiscentos e setenta e três mil, quatrocentos e dez reais)
4. I F S NASCIMENTO & CIA LTDA - EPP, CNPJ Nº 
872.493/0001-70, foi a vencedora dos itens 01, 02, 03, 08, 09, 10 
e 13, pelo critério de menor preço, no valor de R$ 1.224.689,20 
(um milhão, duzentos e vinte e quatro mil, seiscentos e oitenta 
e nove reais e vinte centavos)
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO-SRP Nº 34/SESPA/2016: R$ 
14.477.262,60 (Quatorze milhões, quatrocentos e setenta e sete 
mil e sessenta centavos).
Belém (PA), 20/10/2016.
VITOR MANUEL JESUS MATEUS
Secretário de Estado de Saúde Pública.

Protocolo: 121183

.

.

ESCOLA TÉCNICA DO SUS

.

DIÁRIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 87/2016
Objetivo: Realizar supervisão pedagógica no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias, nos municípios de Capitão 
Poço e Santa Izabel do Pará, no dia 18/10/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço
Servidor: Mario Ver Valen dos Santos Neto                         CPF: 
nº 012.936.632-39
Matrícula: 59149142
Cargo/Função: Agente Administrativo
N° de Diária: 0,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 120969
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 85/2016
Objetivo: Realizar supervisão pedagógica no Curso de Qualifi cação 
para Agente de Combate às Endemias, nos municípios de Capitão 
Poço e Santa Izabel do Pará, no dia 18/10/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço
Servidor: Rafaela de Nazaré Chiappetta Figueiredo                         CPF.: 
nº 843.649.122-04
Matrícula: 571903604
Cargo/Função: Assessor
N° de Diária: 0,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 120952
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº  88/2016
Objetivo: Conduzir servidores da ETSUS/PA, a fi m de realizarem 
supervisão pedagógica no Curso de Qualifi cação para Agente de 
Combate às Endemias, nos municípios de Capitão Poço e Santa 
Izabel do Pará, no dia 18/10/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Capitão Poço
Servidor: Luiz Otávio Alves Ribeiro                          CPF: nº 
307.475.032-49

Matrícula: 541905551
Cargo/Função: Motorista
N° de Diária: 0,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 120982
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
Sistema Único de Saúde
Secretaria de Estado de Saúde Pública
Escola Técnica do SUS do Pará – “Dr. Manuel Ayres”
Portaria nº 82/2016
Objetivo: Realizar supervisão pedagógica, no Curso Técnico de 
Vigilância em Saúde, no município de Cametá, no período de 20 
a 21/10/2016.
Fundamento Legal: Decreto nº 2819 de 06 de Setembro de 1994.
Origem: Belém
Destino: Cametá
Servidor: Elidiane de Carvalho Ribeiro                        CPF.: nº 
788.298.102-82
Matrícula: 55589447
Cargo/Função: Agente Administrativo
N° de Diária: 1,5                                     Tipos de Diária: Completa
Ordenador: RAIMUNDO NONATO BITENCOURT DE SENA

Protocolo: 121252

.

.

LABORATÓRIO CENTRAL DO ESTADO 
PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
Termo Aditivo: 2
Data da Assinatura: 15/10/2016
Vigência: 15/10/2016 a 15/10/2017
Classifi cação do Objeto: Outros
Valor Total: R$ 80.776,08
Justifi cativa: Prorrogar vigência do Contrato por 12 (doze) 
meses.
Contrato: 8
Exercício: 2014
Contratado: LIFE METROL., TECNOLOGIA COM. E SERV. EM 
EQUIP. ELET. LTDA
Endereço: Rua Érico Mota,719                          Bairro: Amadeu 
Furtado
CEP: 60.455-495                    Fortaleza/CE
Telefone: (85) 3491-4579
Ordenador: Sebastião Licinio Lira dos Santos

Protocolo: 120802

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26 /
LACEN/2016.
OBJETO: Aquisição de EQUIPAMENTOS, para atender as 
necessidades deste LACEN-PA
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
01 –DISPARA HOSPITALAR COMERCIAL E SERVIÇOS LTDA - EPP 
(CNPJ: 20.442.743/0001-29 );
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 26/LACEN/2016 – R$ 
18.477,000
Belém (PA),20/10/2016.
SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS - Diretor do LACEN/PA

Protocolo: 120823

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
PORTARIA nº 339 de 20/10/2016
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 45
Nome do Servidor: SOCORRO DE MARIA RODRIGUES DE SOUZA
Cargo do Servidor:  DATILÓGRAFO.
Matricula: 5095867-1
Recurso (s):
Programa de Trabalho: 1030514278302
Fonte do Recurso:0103000000
Natureza da Despesa: 339030 / Valor: R$ 1.000,00
Natureza da Despesa: 339036 / Valor: R$ 2.000,00
Observação: PARA COBRIR DESPESAS EVENTUAIS DESTE 
LACEN. 
Ordenador: SEBASTIÃO LICÍNIO LIRA DOS SANTOS

Protocolo: 121249


